
РІШЕННЯ 
колегії Державного архіву Запорізької області 

 
26.12.2019                              м. Запоріжжя                     № 4 

 
Про виконання Державним архівом Запорізької області у 2009-2019 роках 

заходів Програми здійснення контролю за наявністю, станом і рухом 
документів НАФ на 2009-2019 роки 

 
        Заслухавши й обговоривши інформацію начальників відділів зберігання, 
обліку та довідкового апарату Білець Світлани та формування Національного 
архівного фонду та діловодства Фурсенко Тетяни про виконання Державним 
архівом Запорізької області у 2019 році заходів Програми здійснення контролю 
за наявністю, станом і рухом документів НАФ на 2009-2019 роки, колегія 
Державного архіву Запорізької області відзначає, що Державним архівом 
Запорізької області проводиться постійна робота щодо виконання заходів 
Програми здійснення контролю за наявністю, станом і рухом документів НАФ 
на 2009-2019 роки. 

Контроль за наявністю, станом та рухом документів Національного 
архівного фонду (далі – НАФ) є невід’ємною складовою діяльності архівних 
установ Запорізької області щодо фізичного збереження національної архівної 
спадщини.  

З метою забезпечення довготривалого збереження документів НАФ через 
отримання достовірних відомостей стосовно наявності та стану збереженості 
документів НАФ, формування сучасної системи контролю за наявністю, станом 
та рухом документів НАФ наказом Державного комітету архівів України від 
10.11.2009 № 190 «Про затвердження Програми здійснення контролю за 
наявністю, станом і рухом документів НАФ на  2009-2019 роки» затверджена 
галузева Програми здійснення контролю за наявністю, станом і рухом 
документів НАФ на 2009-2019 роки (далі – Програма).  

На виконання Програми Державним архівом Запорізької області видані 
накази від 08.02.2010 № 12 «Про затвердження Програми здійснення контролю 
за наявністю, станом і рухом документів НАФ архівними установами 
Запорізької області на 2010-2014 роки» та від 26.09.2014 № 58 «Про 
затвердження Програми здійснення контролю за наявністю, станом і рухом 
документів НАФ архівними установами Запорізької області на 2015-2019 
роки».   

Відповідно до частини 4 розділу V «Прикінцеві та перехідні положення» 
Закону України «Про доступ до архівів репресивних органів комуністичного 
тоталітарного режиму 1917-1991 років», листа Державної архівної служби 
України від 15.03.2016 № 01.3/776 «Про необхідність проведення ревізії носіїв 
архівної інформації репресивних органів», з метою забезпечення збереження 
документів Національного архівного фонду, запобігання пошкодженням та 
втраті документів, забезпечення доступу до архівів репресивних органів 
комуністичного тоталітарного режиму 1917-1991 років відповідно до Плану 
заходів на 2016-2019 рр., затвердженого наказом Державного архіву Запорізької 
області від 05.12.2016 № 55 «Про внесення змін до наказу від 26.09.2014 № 558 
«Про затвердження Програми здійснення контролю за наявністю, станом і 
рухом документів Національного архівного фонду архівними установами 
Запорізької області на 2015-2019 роки» внесено зміни до Додатку 1 до 
Програми.  

Реалізація основних завдань Програми архівними установами Запорізької 
області протягом 2010-2019 рр. дала можливість здійснити заходи щодо: 

– перевіряння фактичної наявності документів НАФ та відповідності їх 
кількості, зазначеній в облікових документах; 

– виявлення та усунення недоліків в обліку документів; 
– виявлення відсутніх документів та організації їх розшуку; 
– виявлення та обліку документів, що потребують реставраційного та 

іншого оброблення; 



 2 

– запобігання збільшенню пошкодження та втрати документів НАФ та 
ряд інших заходів щодо забезпечення збереженості документів НАФ та їх 
обліку. 

З метою удосконалення організаційно-методичної бази, формування 
сучасних організаційних моделей контролю на усіх етапах виконання 
Програми, впровадження єдиних технологічних вимог щодо контролю за 
наявністю, станом та рухом документів, уточнення даних облікових 
документів,  поліпшення контролю за станом зберігання документів в архівних 
установах Запорізької області, архівних підрозділах установ, підприємств та 
організацій Державним архівом Запорізької області у 2010 році розроблені 
форми звітності для архівних відділів райдержадміністрацій та міськрад, у 2012 
році – Інструкція «Про порядок здійснення контролю за наявністю, станом і 
рухом документів та уточнення облікових документів у Державному архіві 
Запорізької області» та Методичні рекомендації  «Порядок перевіряння 
наявності та стану справ в архівних підрозділах підприємств, установ та 
організацій – джерел  формування НАФ». 

Дані, отримані в процесі виконання Програми, дають можливість 
оперативно підключатися до розв’язання проблемних ситуацій, що виникають у 
процесі зберігання документів НАФ та їх обліку.  

Державним архівом Запорізької області відповідно до Плану заходів на 
2016-2019 рр., затвердженого наказом Державного архіву Запорізької області  
від 05.12.2016 № 55 «Про внесення змін до наказу від 26.09.2014 № 58 «Про 
затвердження Програми здійснення контролю за наявністю, станом і рухом 
документів Національного архівного фонду архівними установами Запорізької 
області на 2015-2019 роки» у 2019 р. було заплановано перевірити                         
165 фондів, 40000 од. зб. (кількість справ вказано приблизно), в т.ч.: 

- І категорії – 4 фонди, 18000 од. зб.; 
- ІІ категорії – 6 фондів, 6000 од. зб.; 

 - ІІІ категорії – 155 фондів, 16000 од. зб. 
 

Протягом 2019 року перевірено 170 фонд, 41778 од. зб., що складає 
відповідно 103% у кількості фондів та 104% у кількості справ виконання 
планових завдань 2019 року, в т.ч.: 

-  І категорії – 5 фондів, 18682 од. зб., 
- ІІ категорії – 6 фондів, 6846 од. зб., 
- ІІІ категорії – 159 фондів, 16250 од. зб.  
 
Не перевірено у 2019 р. 12 фондів, 6582 од. зб., в т.ч.: 
1) 10 фондів, 6456 од. зб., перевіряння яких було завершено в 2016,  

2018 рр., з них: 
І категорії – 1 фонд Р-5592 (перевірено в 2016 р.), 1337 од. зб.; 
ІІ категорії – 3 фонди: Р-2658, Р-4440, Р-4794, 4013 од. зб.; 
ІІІ категорії - 6 фондів: Р-5001, Р-5008, Р-5009, Р-5010, Р-5012, Р-5022,                      

1106 од. зб.; 
2) 2 фонди, 126 од. зб., які були внесені до Програми помилково, тому 

що рахуються як приєднані: 
- ІІ категорії – 1 фонд Р-5328, 91 од. зб.; 
- ІІІ категорії – 1 фонд Р-5360, 35 од. зб. 
 
У зв’язку з виробничою необхідністю перевірено 17 фондів, які не 

були включені до Програми на 2019 р., з них:  
І категорії – 2 фонди, Р-5810, Р-5586; 
ІІ категорії – 4 фонди: Р-2608, Р-3656, Р-5619, П-6747; 
ІІІ категорії – 11 фондів: Р-601, Р-3823, Р-4040, Р-4091, Р-4092, Р-4093,                      

Р-4094, Р-4095, Р-4096, Р-4097, Р-4098; 
Перевірено не включених до Програми 1778 од. зб. (по фондах, 

перевірених, але не включених до Програми на 2019 р., в результаті уточнення 
обсягів фондів та документи нових надходжень), з них: 

- І категорії – 682 од. зб.;  
- ІІ категорії – 846 од. зб.;  



 3 

- ІІІ категорії – 250 од. зб.  
Виявлено відсутніх 12 од. зб., вперше – 11 од. зб., розшукано 2 од. зб.  
Потребують реставрації - 2782 од. зб., оправлення (підшивки) -                

2782 од. зб. 
Справ, які потребують дезинфекції та дезінсекції, не виявлено. 
 
За період 2009-2019 рр. перевірено 2693 фонди 488012 од. зб. при плані 

3150 фондів 457200 од. зб. (кількість справ вказано приблизно), з них 
перевірено: 

- І категорії – 237 фонди, 191091 од. зб.; 
- ІІ категорії – 395 фондів, 127280 од. зб.; 
- ІІІ категорії – 2061 фонди, 169641 од. зб. 
 
У зв’язку із скороченням штатів, кадровими змінами не перевірено 

449 наявних фондів, 128408 од. зб., які були включені до Програми, з них: 
- І категорії – 13 фондів, 22467 од. зб.; 
- ІІ категорії – 86 фондів, 6340 од. зб.; 
- ІІІ категорії – 350 фондів 49821 од. зб. 
 Перевірено 184 фонди, 101156 од. зб., які не були включені до 

Програми.  
Виявлено відсутніх 380 од. зб., з них 304 од. зб. вперше, 76 од. зб. 

поставлено в розшук раніше, розшукано 34 од. зб.  
На 01.01.2020 в розшуку знаходиться 453 од. зб. 
Виявлено од. зб., що потребують реставрації – 4656 од. зб, ремонту – 

1617 од. зб., оправлення та підшивки – 18504 од. зб. 
Справ, що потребують дезінфекції та дезінсекції, не виявлено. 
Одночасно з перевірянням наявності справ проводилося  вивіряння всіх 

облікових документів, виявлення та усунення недоліків в обліку документів.  
 

Перевіряння наявності, стану і руху документів НАФ на підприємствах, в 
установах та організаціях проводиться згідно з методичними рекомендаціями 
«Порядок перевіряння наявності та стану справ в архівних підрозділах 
підприємств, установ та організацій – джерел формування НАФ». 

Державним архівом Запорізької області відповідно до плану заходів на 2019 
рік згідно з Програмою здійснення контролю за наявністю, станом і рухом 
документів НАФ на 2009-2019 роки було заплановано перевірити 2475 од. зб. 
(кількість одиниць зберігання вказано приблизно) в 15 установах, організаціях та 
підприємствах (далі – установи) - джерелах формування Державного архіву 
Запорізької області.  

У 2019 році перевірено 13 установ. Загальна кількість справ, яка зберігається 
в установах, за обліковими документами (описами справ) складає 3951 од. зб., 
загальна кількість справ в наявності – 3933 од. зб., не виявлено 18 справ. Фізичний 
стан справ задовільний, жодна справа не потребує дезінфекції, дезінсекції, 
реставрації, ремонту, оправлення. 
         Але треба зауважити, що кількість перевірених справ у 2019 році в установах 
не відповідає загальної кількості справ, зазначених в Програмі, тому що кількість 
одиниць зберігання вказано в ній приблизно. За час дії Програми на 
підприємствах, установах і організаціях відбувалося упорядкування документів, 
передавання їх на постійне зберігання до Державного архіву Запорізької області, 
ліквідація (реорганізація)  підприємств, установ і організацій. Також 2 установи, 
які було заплановано перевірити в 2019 році, було виключено зі списку 
юридичних та фізичних осіб – джерел формування Національного архівного 
фонду: Запорізька обласна організація Українського товариства пам’яток історії та 
культури рішенням ЕПК Державного архіву Запорізької області від 16.10.2015 №2  
(протокол від 16.10.2015 №10) виключено зі списку юридичних та фізичних осіб – 
джерел формування Національного архівного фонду, які не передають документи 
до Державного архіву Запорізької області; ПАТ «Запорізький домобудівний 
комбінат» рішенням ЕПК Державного архіву Запорізької області від 22.02.2019 
№5 (протокол від 22.02.2019 №2) виключено зі списку юридичних та фізичних 



 4 

осіб – джерел формування Національного архівного фонду, які передають 
документи до Державного архіву Запорізької області, у зв’язку з ліквідацією. 

Упродовж 2009 – 2019 років проведено перевіряння наявності, стану та руху 
документів НАФ в 165 юридичних особах - джерелах формування Державного 
архіву Запорізької області. Загальна кількість перевірених справ – 47203 од. зб., не 
виявлено 111 справ. 

Вся інформація про кількість перевірених юридичних осіб, що зберігають 
документи Національного архівного фонду, кількість перевірених та невиявлених 
справ, відображена в довідках про перевіряння наявності, стану та руху 
документів НАФ, а також у звітах про результати виконання Програми, які 
щорічно надсилаються до Державної архівної служби України в електронному 
вигляді. 

 
Враховуючи зазначене, колегія Державного архіву Запорізької області 
 

ВИРІШИЛА: 
 

1. Інформацію про виконання Державним архівом Запорізької області у 

2010-2017 рр. заходів Програми здійснення контролю за наявністю, станом і 

рухом документів НАФ на 2009-2019 роки взяти до відома. 

2. Начальнику відділу зберігання, обліку та довідкового апарату          

Білець Світлані:  

1) забезпечити виконання Плану заходів Державного архіву Запорізької 

області щодо здійснення контролю за наявністю, станом і рухом документів 

Національного архівного фонду на 2020-2024 роки, що зберігаються в 

Державному архіві Запорізької області (Додаток 1 до Програми) та своєчасне 

звітування про його виконання; 

 2) дотримуватися вимог щодо порядку проведення перевіряння наявності 

і стану документів Національного архівного фонду та оформлення його 

результатів; 

3) посилити контроль за станом збереженості документів Національного 

архівного фонду, запобігати пошкодженням та втраті документів. 

3. Заступнику директора Державного архіву − начальнику відділу  

підготовки аналітичних матеріалів та документаційного забезпечення 

Ядловській Ользі: 

1) забезпечити постійний контроль за виконанням заходів Програми 

здійснення контролю за наявністю, станом і рухом документів НАФ на на 2020-

2024 роки. 

2) до 28.12.2019 забезпечити підготовку проекту наказу про оголошення 

рішення колегії. 

5. Контроль за виконанням рішення колегії покласти на директора 

Державного архіву Запорізької області Тедєєва Олександра. 

 

 

 

Голова колегії        Олександр ТЕДЄЄВ 

 

 

Секретар колегії        Антоніна ФЕДЬКО 


